MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro  - ICEB II - Sala 29 - 35400-000 – Ouro Preto (MG) - Brasil

Homepage: http://www.propp.ufop.br – Email: pesquisa@ufop.br - Telefone: (0XX31) 3559-1367 / 1368

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PRÉ-RECURSOS – PROPOSTAS SELECIONADAS

EDITAL 06/2016 – PIP-2S/UFOP-2016-17

Clique nas áreas para acessar os resultados. Avaliações disponíveis no Sistema de Submissão de Projetos,
Menu Inscrição/Acompanhamento, clicando no projeto e acessando a aba “Parecer”.

CET – CHLA – CSA – CV – ENG

CET – CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

DEPTO ORIENTADOR PROJETO

DECOM
ALVARO

RODRIGUES
PEREIRA JUNIOR

WIKIDISHES: FERRAMENTA DE BUSCA E RECOMENDAÇÃO DE PRATOS
GASTRONÔMICOS – MELHORAMENTO E AMPLIAÇÃO NO PROCESSO

DE COLETA DE RECEITAS GASTRONÔMICAS E DESCOBERTA DE
CONHECIMENTO EM COMENTÁRIOS

DECOM
AMANDA SAVIO
NASCIMENTO E

SILVA

EVOLUÇÃO E AVALIAÇÃO DO VIEWIT, UMA FERRAMENTA PARA
AUTOMAÇÃO DE TESTES DE DESEMPENHO DE APLICAÇÕES WEB

DEQUI
ANGELA LEAO

ANDRADE
SEPARAÇÃO ESPECTROFOTOMÉTRICA DE LEVODOPA E CARBIDOPA

DEFIS
BRUNA BUENO
POSTACCHINI

PROPRIEDADES FOTOFÍSICAS DE NANOPARTÍCULAS CONTENDO
FOTOSENSITIZADORES PARA APLICAÇÃO EM TERAPIA FOTODINÂMICA

DEGEO
CAROLINE JANETTE

SOUZA GOMES
CONTRIBUIÇÃO ÀS SIMULAÇÕES FÍSICAS DE FAULT-PROPAGATION

FOLDS

DEQUI
FABIANA

APARECIDA LOBO

USO DE MICROEXTRAÇÃO EM FASE SÓLIDA EM HEADSPACE PARA A
AVALIAÇÃO DA CONCENTRAÇAÕ DE FORMALDEÍDO EM ESMALTES DE

UNHA

DEQUI
FLAVIANE

FRANCISCO
HILARIO

SÍNTESE DE NOVOS HIDROXAMATOS PARA AVALIAÇÃO DA ATIVIDADE
ANTITUMORAL E ANTIMALÁRICA

DEQUI
GILMARE ANTONIA

DA SILVA
EMPREGO DE ABORDAGENS MULTIVARIADAS NO ESTUDO DE METAIS

EM SEDIMENTOS DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO RIO DOCE

DECOM
GUILHERME

TAVARES DE ASSIS

APERFEIÇOAMENTO AUTOMÁTICO DOS CONJUNTOS DE TERMOS
UTILIZADOS EM PROCESSOS DE COLETA TEMÁTICA DE PÁGINAS DA

WEB BASEADA EM GÊNERO

DECSI
JANNIELE

APARECIDA
SOARES ARAUJO

MINERAÇÃO E ANÁLISE DE DADOS SOBRE ACIDENTES NAS RODOVIAS
FEDERAIS ENTRE 2007 E 2013

DEQUI
JASON GUY

TAYLOR
SÍNTESE DE METALOFÁRMACOS COMO PROTÓTIPOS MOLECULARES

CONTRA O TRYPANOSOMA CRUZI (ANTICHAGAS)

DEQUI
KATIA MONTEIRO

NOVACK
UTILIZAÇÃO DO POLÍMERO DA MORINGA NA BIODEGRADABILIDADE DE

FILMES PLÁSTICOS

DEQUI
LEANDRO VINICIUS

ALVES GURGEL
DESLIGNIFICAÇÃO DE BAGAÇO DE CANA VIA PROCESSOS

OXIDATIVOS AVANÇADOS APLICANDO PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO

DECSI
LEONARDO VIEIRA
DOS SANTOS REIS

AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA DO MODELO ADAPTABLE PARSING
EXPRESSION GRAMMARS

DECOM
MARCONE

JAMILSON FREITAS
SOUZA

ESTUDO DE TÉCNICAS HEURÍSTICAS PARA RESOLVER O PROBLEMA
JOB-SHOP SCHEDULING COM PENALIDADES PELO TEMPO DE ATRASO

DEGEO
MARIANGELA

GARCIA PRACA
LEITE

USO DE DIFERENTES REGISTROS EM PEQUENOS LAGOS
TEMPORARIOS DE ALTITUDE PARA A RECONSTITUIÇÃO DE

MUDANÇAS CLIMÁTICAS DO HOLOCENO TARDIO NO HEMISFERIO SUL

DEQUI
RODRIGO DE

SOUZA CORREA
ÁCIDO PÍCRICO: BUSCA POR NOVAS FORMAS CRISTALINAS E ANÁLISE

DE SUAS INTERAÇÕES MOLECULARES

DECEA
RONAN SILVA

FERREIRA
JOGOS EVOLUCIONÁRIOS EM REDES COMPLEXAS

http://www.propp.ufop.br/
mailto:pesquisa@ufop.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro  - ICEB II - Sala 29 - 35400-000 – Ouro Preto (MG) - Brasil

Homepage: http://www.propp.ufop.br – Email: pesquisa@ufop.br - Telefone: (0XX31) 3559-1367 / 1368

DEPTO ORIENTADOR PROJETO

DEQUI
SERGIO

FRANCISCO DE
AQUINO

ADSORÇÃO SELETIVA DE ÁCIDO ISOVALÉRICO COM POLÍMEROS
IMPRESSOS MOLECULARMENTE (MIP)

DECSI
TATIANA ALVES

COSTA

APRIMORAMENTO DO ALGORITMO VARIABLE NEIGHBORHOOD
SEARCH IMPLEMENTADO NA METODOLOGIA CSO – CONTROLE

SUPERVISÓRIO E OTIMIZAÇÃO

DECSI
VICENTE JOSE

PEIXOTO DE
AMORIM

DROPSENSE – SISTEMA MÓVEL DE DETECÇÃO INTELIGENTE DE
QUEDAS E SUPERFÍCIES

DEQUI
VIVIANE MARTINS

REBELLO DOS
SANTOS

SÍNTESE, ESTUDO FOTOPROTETOR , VIABILIDADE CELULAR ,
INCORPORAÇÃO E LIBERAÇÃO DO DERIVADO DA QUERCETINA EM

FORMULAÇÕES DE PROTETORES SOLARES.

CHLA – CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

DEPTO ORIENTADOR PROJETO

DELET
ALEXANDRE
AGNOLON

MEMÓRIA, PENSAMENTO, IMAGINAÇÃO: A ARTE DA MEMÓRIA NO
DISCURSO TEÓRICO GRECO-ROMANO

DEHIS
ARNALDO JOSE

ZANGELMI
CONFLITOS PELA TERRA EM MINAS GERAIS: SUBVERSÃO,

REPRESSÃO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS (1964-1985)

DEETE
CARLA MERCES DA

ROCHA JATOBA
FERREIRA

OS CORPOS INFANTIS NA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E NA EDUCAÇÃO
ESPECIAL-IMPLICAÇÕES NA PRÁTICA DOCENTE

DEART
DAVI DE OLIVEIRA

PINTO
TEATRO E MÚSICA EM DIÁLOGO: UMA LEITURA DE “ONDE ESTÁ A

BARONESA?” A PARTIR DA TEATRALIDADE E MUSICALIDADE

DELET
ELZIRA DIVINA

PERPETUA
O ESCRITO, O ORAL, O AUDIOVISUAL: REPRESENTAÇÕES DO

SERTÃO DE GUIMARÃES ROSA

DEBIO
FABIO AUGUSTO

RODRIGUES E SILVA

HPV E A ESCOLA: AS CONCEPÇÕES DOCENTES E A CONSTRUÇÃO
DE OFICINA DIDÁTICA PARA A FORMAÇÃO CONTINUADA DE

PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL.

DEEDU
FERNANDA

APARECIDA OLIVEIRA
RODRIGUES SILVA

A FORMAÇÃO DO EDUCADOR DA EJA NA REGIÃO DOS
INCONFIDENTES

DEHIS
FRANCISCO

EDUARDO DE
ANDRADE

PRESÍDIAS DA ORDEM TERCEIRA DO CARMO DE OURO PRETO:
ECONOMIA E TERRITORIALIDADE, 1744-1838.

DELET
IVANETE

BERNARDINO
SOARES

UM ESTUDO SOCIOESTILÍSTICO DAS CRÔNICAS DE MACHADO DE
ASSIS (1878-1897)

DEEDU
JACKS RICHARD DE

PAULO

ANÁLISE SOBRE AS CONTRIBUIÇÕES DA UTILIZAÇÃO DE
FOTOGRAFIAS NO PROCESSO DE ENSINO DE GEOGRAFIA NOS

ANOS INICIAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

DELET
JOSE LUIZ VILA REAL

GONCALVES

INVESTIGAÇÃO DE PROCESSOS DE LEITURA, PRODUÇÃO TEXTUAL,
TRADUÇÃO E PÓS-EDIÇÃO: INICIAÇÃO À PESQUISA EXPERIMENTAL

EM LINGUAGEM – 2ª ETAPA

http://www.propp.ufop.br/
mailto:pesquisa@ufop.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro  - ICEB II - Sala 29 - 35400-000 – Ouro Preto (MG) - Brasil

Homepage: http://www.propp.ufop.br – Email: pesquisa@ufop.br - Telefone: (0XX31) 3559-1367 / 1368

DEPTO ORIENTADOR PROJETO

DELET
KASSANDRA DA SILVA

MUNIZ

LIVROS DIDÁTICOS DE HISTÓRIA, CURRÍCULO E DISCURSO:
REPRESENTAÇÃO DA POPULAÇÃO NEGRA ENTRE AS PRIMEIRAS

METADE DO SÉCULO XX E XXI

DEETE
MARCIA AMBROSIO

RODRIGUES
REZENDE

CONSTRUÇÃO DE UM PORTFÓLIO DIGITAL DE APRENDIZAGEM NAS
AULAS DE FÍSICA MECÂNICA COM A UTILIZAÇÃO DO SMARTPHONE

NAS TURMAS DE ENGENHARIA

DEEDU
MARCO ANTONIO

MELO FRANCO

AÇÕES EXTENSIONISTAS E PESQUISA-AÇÃO EM CONTEXTOS DE
INCLUSÃO: IMPACTOS NA FORMAÇÃO DOCENTE INICIAL E

CONTINUADA NA REGIÃO DOS INCONFIDENTES

DECSO
MARISA ALICE

SINGULANO ALVES
CARACTERIZAÇÃO DO MERCADO DE ALIMENTOS

AGROECOLÓGICOS NA REGIÃO DE OURO PRETO E MARIANA.

DELET
MONICA FERNANDA
RODRIGUES GAMA

O AUTOR DESENHADO POR GRACILIANO RAMOS -
AUTORREPRESENTAÇÃO E AUTORIA EM CRÔNICAS

DELET
SOELIS TEIXEIRA DO

PRADO MENDES

BTMLH - BANCO DE TEXTOS MANUSCRITOS:  PREPARAÇÃO
(DIGITALIZAÇÃO E TRANSCRIÇÃO) DE DOCUMENTOS PARA

PESQUISAS EM LINGUÍSTICA HISTÓRICA

DEHIS
VIRGINIA

ALBUQUERQUE DE
CASTRO BUARQUE

TRAJETÓRIA BIOGRÁFICA E PODER EPISCOPAL ATRAVÉS DE
FOTOGRAFIAS: O ACERVO DOM LUCIANO MENDES DE ALMEIDA

(1976-2006)

CSA – CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPTO ORIENTADOR PROJETO

DECSO
ALESSANDRA

RIBEIRO DE SOUZA
O BANCO MUNDIAL E A POLÍTICA DE SAÚDE BRASILEIRA:

CONTRARREFORMAS E AMEAÇA À SOBERANIA NACIONAL.

DEDIR
ANDRE DE ABREU

COSTA

ACERCA DA LEI 13.104/15 E A TIPIFICAÇÃO DO FEMINICÍDIO COMO
FIGURA QUALIFICADA DE HOMICÍDIO: UM ESTUDO SOBRE O DIREITO

PENAL SIMBÓLICO E O DISCURSO POLÍTICO DE  CRIMINALIZAÇÃO.

DECEG

CAROLINA
MACHADO SARAIVA
DE ALBUQUERQUE

MARANHÃO

COMO APRENDEMOS? UM ESTUDO SOBRE AS PRÁTICAS DE ENSINO-
APRENDIZAGEM NOS CURSOS DE ADMINISTRAÇÃO

DECSO
CRISTIANE MARIA

NOBRE

MAPEAMENTO DOS ESPAÇOS SÓCIO-OCUPACIONAIS E CONDIÇÕES
DE TRABALHO DOS ASSISTENTES SOCIAIS NA ÁREA DA SAÚDE NOS

MUNICPIOS DE MARIANA, OURO PRETO, OURO BRANCO, PONTE NOVA.

DECSO
DEBORA CRISTINA

LOPEZ
CONHECER O OUVINTE-INTERNAUTA: UM ESTUDO SOBRE O PERFIL

DA AUDIÊNCIA DE RÁDIO NO CENÁRIO DE CONVERGÊNCIA

DEENP EVA BESSA SOARES
O TRABALHO FEMININO NA DOCÊNCIA NOS CURSOS DE

ADMINISTRAÇÃO NO BRASIL

DECSO
FREDERICO DE

MELLO BRANDAO
TAVARES

A DIVERSIDADE COMO FIO EDITORIAL EM TRIP E TPM: MORALIDADES
E VALORES DE UM SÓ MERCADO?

DECEG
HARRISON

BACHION CERIBELI

UMA ANÁLISE DOS MODELOS DE GESTÃO DE PESSOAS POR
COMPETÊNCIAS ADOTADO POR ORGANIZAÇÕES DE GRANDE PORTE

NO BRASIL

DECSO ISIS SILVA ROZA
O NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS E INDÍGENAS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO: CONTRIBUIÇÕES PARA
PENSARMOS O NEGRO NA SOCIEDADE BRASILEIRA

DEENP
JEAN CARLOS

MACHADO ALVES

CATAVALES E ATLIMARJOM: UMA ANÁLISE DOS PROCESSOS DE
ESTRUTURAÇÃO DE UMA REDE VINCULADA A CADEIA PRODUTIVA DE

RESÍDUOS SÓLIDOS SOB A LUZ DA ECONOMIA SOLIDÁRIA E DA
SUSTENTABILIDADE

DETUR
KERLEY DOS

SANTOS ALVES
A INTERFACE TRABALHO E SAÚDE MENTAL DOS GUIAS DE TURISMO

http://www.propp.ufop.br/
mailto:pesquisa@ufop.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro  - ICEB II - Sala 29 - 35400-000 – Ouro Preto (MG) - Brasil

Homepage: http://www.propp.ufop.br – Email: pesquisa@ufop.br - Telefone: (0XX31) 3559-1367 / 1368

DEPTO ORIENTADOR PROJETO

DECSO
MARIA LUCILIA

BORGES
PROCESSOS SENSÍVEIS DE COMUNICAÇÃO: A ARTE COMO ESPAÇO

DE ESCUTAS POSSÍVEIS (CONTINUIDADE)

DEARQ
PATRICIA THOME

JUNQUEIRA
SCHETTINO

OURO PRETO, CIDADE ECLÉTICA? ESTUDO SOBRE A PRODUÇÃO
ARQUITETÔNICA DO SÉCULO XIX E INÍCIO DO SÉCULO XX NA CIDADE

DE OURO PRETO.

DEDIR
ROBERTO

HENRIQUE PORTO
NOGUEIRA

IMPLICAÇÕES DA PRESERVAÇÃO E FUNÇÃO SOCIAL DA EMPRESA
PARA A ADMISSÃO DO ADIMPLEMENTO SUBSTANCIAL RESTRITIVO DA

CONVOLAÇÃO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL EM FALÊNCIA

DEENP
WAGNER RAGI CURI

FILHO

UMA PROPOSTA DE MODELO DE AVALIAÇÃO DO IMPACTO DE UMA
UNIVERSIDADE EM SEU ENTORNO A PARTIR DA ATUAÇÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO EM JOÃO MONLEVADE

CV – CIÊNCIAS DA VIDA

DEPTO ORIENTADOR PROJETO

DEFAR
ANDREA GRABE

GUIMARAES
TOXICIDADE GERAL DA PIRIDOSTIGMINA ENCAPSULADA EM

LIPOSSOMAS MULTILAMELARES DOPC.

DECBI
ANDREIA

CARVALHO
ALZAMORA

: AVALIAÇÃO DOS DEPÓSITOS DE TECIDO ADIPOSO BRANCO E MARROM
EM RATOS COM HIPERTENSÃO RENOVASCULAR 2R1C SUBMETIDOS À

ATIVIDADE FÍSICA VOLUNTÁRIA

DEALI
CAMILA

CARVALHO
MENEZES

INTERFERÊNCIA DA GERMINAÇÃO SOBRE A COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL
E CAPACIDADE ANTIOXIDANTE DO GERGELIM (SESAMUM INDICUM)

DEFAR
DENIA ANTUNES

SAUDE
GUIMARAES

AVALIAÇÃO DA CAPACIDADE DO EXTRATO ETANÓLICO DE ESPÉCIE DO
CERRADO BRASILEIRO E DE SEUS CONSTITUÍNTES QUÍMICOS
MAJORITÁRIOS EM MODULAR A PRODUÇÃO DE CITOCINAS EM

MACRÓFAGOS

DEBIO
ENEIDA MARIA

ESKINAZI
SANT'ANNA

COMO RESTAURAR A DIVERSIDADE DO ZOOPLÂNCTON EM ÁREAS
AQUÁTICAS AFETADAS POR REJEITOS DE MINERAÇÃO? AVALIANDO OS
EFEITOS DOS REJEITOS DE MINERAÇÃO DE FERRO  SOBRE A ECLOSÃO

DE OVOS DE RESISTÊNCIA.

DEALI
ERICA GRANATO

FARIA NEVES

COMPOSTOS FENÓLICOS TOTAIS E ATIVIDADE ANTIOXIDANTE DA
QUINOA (CHENOPODIUM QUINOA WILLD) E DO SEU EXTRATO

HIDROSSOLÚVEL.

CEDUFOP
FRANCISCO
ZACARON
WERNECK

AVALIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO POTENCIAL ESPORTIVO DE
JOVENS ATLETAS DO COLÉGIO MILITAR DE JUIZ DE FORA-MG

DECBI
FRANK SILVA

BEZERRA

ESTUDO DOS EFEITOS DA DIETA HIPERLIPÍDICA NO PROCESSO
INFLAMATÓRIO PULMONAR E SISTÊMICO DE CAMUNDONGOS C57BL/6

SUBMETIDOS À VENTILAÇÃO MECÂNICA

DECBI
GABRIELA

GUERRA LEAL DE
SOUZA

O IMPACTO DE CENAS DE INTERAÇÃO SOCIAL SOBRE A VARIABILIDADE
DA FREQUÊNCIA CARDÍACA E SOBRE OS ESTADOS EMOCIONAIS

DEACL
GLENDA NICIOLI

DA SILVA
AVALIAÇÃO DA MODULAÇÃO DOS GENES PLK1 E SRC APÓS

TRATAMENTO COM SILIBININA EM CÉLULAS DE TUMOR DE BEXIGA

DENCS
JOANA FERREIRA

DO AMARAL

EFEITO IMUNOMODULADOR DA DIETA NA MUCOSITE: O PAPEL DA
RETIRADA ESTIMULAÇÃO ANTIGÊNICA DAS PROTEÍNAS DA DIETA NA
INFLAMAÇÃO INDUZIDA POR 5-FLUOROURACIL EM CAMUNDONGOS

BALB/C.

DEALI
KELLY MOREIRA

BEZERRA
GANDRA

INFLUÊNCIA DA REDUÇÃO DE SÓDIO NA QUALIDADE TECNOLÓGICA DE
APRESUNTADOS

http://www.propp.ufop.br/
mailto:pesquisa@ufop.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro  - ICEB II - Sala 29 - 35400-000 – Ouro Preto (MG) - Brasil

Homepage: http://www.propp.ufop.br – Email: pesquisa@ufop.br - Telefone: (0XX31) 3559-1367 / 1368

DEPTO ORIENTADOR PROJETO

DECBI
LEONARDO

MAXIMO
CARDOSO

EFEITOS CARDIOVASCULARES DA INFUSÃO DE SOLUÇÃO SALINA (NACL)
HIPERTÔNICA EM RATOS WISTAR COM SOBRECARGA DE SÓDIO NA

DIETA POR 12 SEMANAS PÓS-DESMAME.

DECBI
LISANDRA

BRANDINO DE
OLIVEIRA

POSSÍVEL PARTICIPAÇÃO DA ANGIOTENSINA (ANG) II E ANG 1-7 EM
ESTRUTURAS PERIVENTRICULARES POSTERIORES NO CONTROLE DA

INGESTÃO DE ALIMENTO

DEALI
LUCIANA

RODRIGUES DA
CUNHA

ATIVIDADE ANTIOXIDANTE, ANTIMICROBIANA E ANTI-QUORUM SENSING
DE EXTRATOS FENÓLICOS OBTIDOS DA SEMENTE E POLPA DE JAMELÃO

(SYZYGIUM CUMINI L.)

DECBI
LUIZ EDUARDO

DE SOUSA
EFEITO DO ENRIQUECIMENTO AMBIENTAL SOBRE O BARORREFLEXO DE

RATOS COM HIPERTENSÃO ARTERIAL RENOVASCULAR

DEBIO
MARCO ANTONIO
ALVES CARNEIRO

DIVERSIDADE E COMPOSIÇÃO DE LIBÉLULAS COMO BIOINDICADOR DA
QUALIDADE DO HABITAT NO ALTO RIO DAS VELHAS.

DEALI
MARIA HELENA

NASSER
BRUMANO

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE HIGIÊNICA, FÍSICO-QUIMICA E SENSORIAL DE
CAFÉS DA REGIÃO DE ARAPONGA/MG E ERVÁLIA/MG

DEALI
MARIA TEREZA

DE FREITAS

POTENCIAL ANTIFÚNGICO DO EXTRATO DE PUNICA GRANATUM L
(ROMÃ) NO CONTROLE DE FUNGOS DETERIORANTES DO MAMÃO

(CARICA PAPAYA L.) NA PÓS-COLHEITA

DECBI
MARIA

TEREZINHA BAHIA

DESENVOLVIMENTO, CARACTERIZAÇÃO E AVALIAÇÃO DA ATIVIDADE
ANTI-TRYPANOSOMA CRUZI IN VITRO E IN VIVO DE SISTEMAS

AUTONANOEMULSIONÁVEIS CONTENDO NIFURTIMOX E BENZNIDAZOL

DEACL MARTA DE LANA

AVALIAÇÃO DO TRATAMENTO COM BENZNIDAZOL, ITRACONAZOL E DA
ASSOCIAÇÃO BENZNIDAZOL E ITRACONAZOL NA FASE AGUDA DA
INFECÇÃO COM CEPA DE TRYPANOSOMA CRUZI RESISTENTE NO

MODELO CÃO

DEBIO
MAYKON PASSOS

CRISTIANO
ANÁLISE DA DIVERSIDADE GENÉTICA DE UM BANDO DE CATETOS

(PRECARI TAJACU) CATIVOS

EMED
OLIVIA MARIA DE

PAULA ALVES
BEZERRA

OCORRÊNCIA DA TUBERCULOSE PULMONAR EM OURO PRETO, MINAS
GERAIS E SUA POSSÍVEL ASSOCIAÇÃO COM PNEUMOCONIOSES:

ESTUDO DE SÉRIE HISTÓRICA.

DEALI

PATRICIA
APARECIDA

PIMENTA
PEREIRA

AVALIAÇÃO FÍSICA E FÍSICO-QUÍMICA DE GELEIAS DE FRUTAS
CONVENCIONAIS E DE BAIXO VALOR CALÓRICO

DECBI
PAULA MELO DE
ABREU VIEIRA

AVALIAÇÃO DAS LESÕES NO TRATO GASTROINTESTINAL NA INFECÇÃO
COM A CEPA VL-10 (DTU I) DO TRYPANOSOMA CRUZI EM

CAMUNDONGOS

DECBI
RODRIGO CUNHA

ALVIM DE
MENEZES

PARTICIPAÇÃO DOS RECEPTORES DE ANGIOTENSINA, LOCALIZADOS NA
AMÍGDALA BASOMEDIAL, NO ESTRESSE EMOCIONAL EM RATOS WISTAR

DECBI
SILVIA DANTAS

CANGUSSU

EFEITOS DA HIPERÓXIA NA RESPOSTA OXIDATIVA E DOENÇA HEPÁTICA
GORDUROSA NÃO ALCOÓLICA (DHGNA) EM CAMUNDONGOS BALB/C

OBESOS

DEALI
SILVIA

MENDONCA
VIEIRA

ELABORAÇÃO DE COOKIES A PARTIR DA FARINHA OBTIDA DE SEMENTE
DE MELÃO

DEALI
SIMONE DE

FATIMA VIANA DA
CUNHA

UTILIZAÇÃO DE CEPAS DE LEVEDURAS ISOLADAS DE DORNAS DE
FERMENTAÇÃO DE CACHAÇA PARA ELABORAÇÃO DE PÃES

http://www.propp.ufop.br/
mailto:pesquisa@ufop.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro  - ICEB II - Sala 29 - 35400-000 – Ouro Preto (MG) - Brasil

Homepage: http://www.propp.ufop.br – Email: pesquisa@ufop.br - Telefone: (0XX31) 3559-1367 / 1368

ENG – ENGENHARIAS

DEPTO ORIENTADOR PROJETO

DEMIN
CARLOS ALBERTO

PEREIRA II
AVALIAÇÃO DE APLICAÇÃO REJEITO DO MINÉRIO DE ZINCO

DEMET
CARLOS ANTONIO DA

SILVA

REMOÇÃO DE INCLUSÕES NÃO-METÁLICAS DO AÇO LÍQUIDO
ATRAVÉS DO BORBULHAMENTO DE ARGÔNIO PELO FUNDO

DISTRIBUIDOR.

DEMIN ERICA LINHARES REIS
CARACTERIZAÇÃO TECNOLOGICA DE UM MINÉRIO DE FERRO

DA SERRA DO ITATIAIUÇU - MG

DECAT HENOR ARTUR DE SOUZA
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO TÉRMICO DE EDIFICAÇÕES DE

INTERESSE SOCIAL

DEMIN
JOSE AURELIO

MEDEIROS DA LUZ
HÁBITOS DE ALUMINATO DE SÓDIO DO PROCESSO BAYER

DEPRO
KARINE ARAUJO

FERREIRA

PRÁTICAS DE POSTPONEMENT NA INDÚSTRIA VITIVINÍCOLA
BRASILEIRA: LEVANTAMENTO BIBLIOGRÁFICO E

DIRECIONAMENTOS PARA PESQUISA

DEPRO
LASARA FABRICIA

RODRIGUES

AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA DO SEGMENTO DE GERAÇÃO DO
SETOR ELÉTRICO BRASILEIRO UTILIZANDO ANÁLISE

ENVOLTÓRIA DE DADOS (DEA)

DECOM
MARCO ANTONIO

MOREIRA DE CARVALHO
UM MÉTODO EVOLUTIVO APLICADO AO EQUILÍBRIO DO FLUXO

DE LINHAS DE PRODUÇÃO AUTOMOTIVA

DECAT
MARGARIDA MARCIA

FERNANDES LIMA
PELOTIZAÇÃO DE RESÍDUOS DE MINÉRIOS DE MANGANÊS COM

A ADIÇÃO DE DIFERENTES QUANTIDADES DE CAL

DEELT
RENAN FERNANDES

BASTOS

DESENVOLVIMENTO DE CONTROLADORES E CONVERSORES
PARALELOS PARA A REGULAÇÃO DA TENSÃO DE

BARRAMENTO COM BANCO DE BATERIAS EM MICRORREDE CC.

DEMIN
ROSA MALENA

FERNANDES LIMA
FLOTAÇÃO DA DOLOMITA COM REAGENTES UTILIZADOS NA

FLOTAÇÃO DE SULFETOS

DEENP
THIAGO AUGUSTO DE

OLIVEIRA SILVA

DESCRIÇÃO DOS ATRIBUTOS DE VALOR DOS MODELOS DE
CAMINHÕES  CONCORRENTES NO SEGMENTO DE MENOR

PESO BRUTO LEGAL

DEMET VERSIANE ALBIS LEAO LIXIVIAÇÃO DE MINÉRIOS OXIDADOS DE ZINCO COM NAOH

DEELT
WILINGTHON GUERRA

ZVIETCOVICH
BALANCEAMENTO DE FASES EM REDES ELÉTRICAS DE BAIXA

TENSÃO UTILIZANDO ALGORITMO CLONAL

Prof. ª Lisandra Brandino de Oliveira
Coordenadora dos Programas de Iniciação Científica

http://www.propp.ufop.br/
mailto:pesquisa@ufop.br